
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 10 

 
del 26.5.2022 

 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLE RIUNIONI DEGLI ORGANI DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA IN MODALITA’ TELEMATICA. 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio alle ore 20.30, presso la sede 
dell’Ente in Varallo C.so Roma 35, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e 

le formalità vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo 
dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe  X 

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 
Dei quali sono presenti n. 4. 

I Consiglieri Annovazzi e Degasparis, impossibilitati a partecipare in presenza si 
collegano da remoto in accordo con il Consiglio, che nulla osta alla suddetta modalità di 
partecipazione. 

 
 

IL CONSIGLIO 
 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della 



Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 

Preso atto della Deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Considerato che l’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia, con Decreto del 

Presidente n. 5 del 15/04/2020 avente ad oggetto Disposizioni temporanee per gestire 
l’emergenza covid-19 a seguito del D.L. 17 marzo 2020, n. 18: modalità di abilitazione 

allo svolgimento delle sedute del Consiglio del Parco in videoconferenza - modalità 
differita sincrona aveva fissato le regole per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 

del Parco in videoconferenza che sono state utilizzate fino al termine di cessazione dello 
stato emergenziale del 31/3/2022. Le stesse disposizioni sono state estese per analogia 
allo svolgimento delle sedute della Comunità delle Aree protette fino al termine di 

cessazione dello stato emergenziale del 31/3/2022. 

Considerato che il Ministero dell’Interno con circolare n. 33 del 19/4/2022, anche sulla 
base di un parere espresso dall’Avvocatura generale dello Stato, ha evidenziato che 

“alla luce del quadro normativo di riferimento e della ratio delle richiamate disposizioni, 
l'Avvocatura Generale dello Stato conclude ritenendo che "gli Enti locali possano, 
nell'ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle 

proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello 
Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei 

partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle 
sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati nell'art.73 del D.L. 
n.18/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che 

si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria 
l'adozione di un apposito regolamento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 TUEL succitato 

(che tenga conto anche delle peculiarità dei diversi organi degli Enti locali), in quanto la 
possibilità di utilizzare la modalità di riunione in videoconferenza, in assenza di una 
specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e disciplini l'impiego anche in via 

ordinaria, era consentita e giustificata solo dalla disciplina normativa emergenziale, ora 
non più in vigore". 

 

Considerato che l’Avvocatura generale ha altresì evidenziato che "il d.Lgs. 7/03/2005, 
n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale), all'art. 12. - Norme generali per l'uso delle 

tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa, prevede 
che: 1. Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria attività 
utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli 

obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione 



e partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché 

per l'effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente 
Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lettera b) . 2. Le pubbliche 
amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli con altre amministrazioni e con 
i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, garantendo 

l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra le diverse 
amministrazioni nel rispetto delle Linee guida … ''. 

 
Ritenuto quindi necessario per questo Ente dotarsi di un proprio Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi collegiali, al fine di continuarne lo svolgimento 

dell’attività amministrativa in maniera efficiente e con un alto grado di accessibilità per 
tutti gli interessati, sempre nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità. 

 
Presa visione dei contenuti del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi collegiali dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in modalità 

telematica”, allegato al presente. 
 

Ritenuto pertanto di approvare il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi collegiali dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in modalità 

telematica”, allegato al presente. 
 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Dott.ssa 
Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività, la votazione, avvenuta a norma di legge per alzata di mano, ha dato i 

seguenti risultati: 

Votanti: 4 

Voti favorevoli: 4 

Voti contrari: 0 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi 

collegiali dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in modalità 
telematica”, allegato al presente; 

2. di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione e suoi allegati al Settore 

Sviluppo sostenibile Biodiversità e Aree naturali della Regione Piemonte per 
conoscenza e per quanto di competenza; 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

 



 

 
-Allegato: Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali dell’Ente 

di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in modalità telematica 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
  Il Presidente                     Il Segretario 

            Ferrari Paolo           Dott.ssa Lucia Pompilio 
       Firmato digitalmente                       Firmato digitalmente 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in merito 

al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno……………….. 

e vi rimane per giorni 15. 

 

             

 

 

         Il Direttore  

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 
 
 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

